关于庞嘉元同志“蹲点”服务现实表现的

情况报告

呈报单位：“科创中国”绿色勘查与智慧矿山科技服务团

蹲点人员：庞嘉元（西安理工大学副教授）

蹲点单位：新疆金川矿业有限公司

蹲点时间：2025年8月9日至2025年10月18日

根据“科创中国”绿色勘查与智慧矿山科技服务团工作部署，西安理工大学庞嘉元同志于上述期间赴新疆金川矿业有限公司开展"蹲点"科技服务，重点推进绿色低碳园区建设，推广低碳矿山智慧管理系统，助力企业绿色转型升级。现将该同志现实表现情况报告如下：

一、专业扎实，快速融入，展现高校科技工作者务实作风

庞嘉元同志具备扎实的专业理论基础和丰富的科研经验。入驻企业后，迅速深入生产一线，通过现场调研、技术座谈、数据收集等多种方式，在短时间内全面掌握了金川矿区生产工艺、能源消耗及管理现状。该同志工作态度严谨务实，能够将理论知识与矿山实际紧密结合，展现了高校科技工作者良好的专业素养和解决实际问题的能力。

二、重点突出，创新引领，智慧矿山建设取得阶段性成果

围绕服务目标，庞嘉元同志聚焦“智慧矿山”技术方向，开展了卓有成效的工作：

1.聚焦系统集成，主导构建智能化管理平台核心架构

庞嘉元同志直面金川矿业生产管理各系统相对独立、数据割裂的痛点，针对矿山生产全流程，主导开发集地质建模、生产计划、设备监控、安全管理于一体的智能化综合管理平台。

数据融合与三维地质建模：整合了以往分散的地质勘探数据、生产数据和监测数据，构建了矿区高精度三维地质与矿床模型，实现了资源储量的动态可视化管理，为科学编制生产计划提供了精准依据。

生产计划与智能调度：基于上述模型，开发了生产计划优化模块，能够模拟不同开采方案，辅助决策者制定最优的采剥（掘）计划，并与设备监控系统联动，初步实现了采掘运输设备的智能调度。

安全与设备监控一体化：将各类安全监测传感器（如边坡雷达、气体浓度传感器）与设备运行状态数据统一接入平台，建立了安全风险预警与设备故障预诊断机制，显著提升了矿山的安全管控能力。

2.推动技术落地，攻关矿山装备智能化改造关键难题

为解决矿区装备自动化水平低、人员作业强度与风险高的问题，庞嘉元同志深入一线，积极推动矿山装备的智能化改造，并研发适用于新疆矿区特殊条件的智能装备。

关键设备智能化升级：针对核心采矿设备，合作开展了基于传感器网络和边缘计算技术的智能化改造，加装运行状态监测终端，实现了对设备健康状态的实时感知与预测性维护。

研发自动化运输系统：针对矿区运输成本高、安全风险大的问题，参与了适用于矿区复杂路况的自动驾驶运输系统技术方案的论证与设计，为后续示范应用奠定了基础。

部署智能巡检装置：引入并调试了防爆智能巡检机器人及无人机，在变电站、胶带运输廊道等关键区域进行自动化巡检，替代人工进行高危环境下的设备巡查与数据采集，提升了巡检效率与安全性。

三、立足实地需求，彰显务实创新的科研作风

在研发与集成过程中，庞嘉元同志始终坚持“从实践中来，到实践中去”的原则。他充分考虑了新疆矿区高寒、风沙大等环境特点对智能装备稳定性的影响，在方案设计中强调了设备的环境适应性与可靠性。其工作不仅注重新技术的引入，更注重与矿山现有系统和工艺流程的深度融合，确保了研究成果的实用性、经济性和可推广性。

四、桥梁纽带，促进融合，拓展产学研用合作空间

庞嘉元同志有效发挥了服务团及高校与企业的桥梁作用：

资源对接：及时将企业在绿色低碳转型中的技术难点和人才需求反馈至服务团及西安理工大学，促成了后续更广泛的专家对接与交流。

知识传递：组织开展了关于智慧矿山关键技术、低碳发展路径的专题培训，提升了企业技术人员对行业前沿技术的认知和理解，为矿区培养了本土技术力量。

五、总体评价

庞嘉元同志在本次“蹲点”服务期间，展现出扎实的专业功底、卓越的系统思维和攻坚克难的创新精神。通过其努力，成功为金川矿业构建了智慧矿山的顶层架构并推动了关键技术的落地应用，在提升矿山生产效率、安全保障水平和数字化管理能力方面作出了实质性贡献，其工作获得了蹲点单位的高度评价。

特此报告。